

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Departementspromemorian (Ds 2017:29), Utökade möjligheter till utbyte av läkemedel

S2017/03877/FS

Konkurrensverket tillstyrker utredningens förslag om att ett läkemedel som inte ingår i läkemedelsförmånerna under vissa förutsättningar ska kunna bytas ut till ett tillgängligt läkemedel som ingår i förmånerna. Möjligheten till utbyte kommer att öka priskonkurrensen på receptbelagda läkemedel som inte ingår i läkemedelsförmånerna och öka incitamenten för företag om att ansöka att ingå i förmånen.

Konkurrensverket anser att apoteken i vissa situationer även borde ges möjlighet att byta ut ett läkemedel som inte ingår i förmånen till ett annat för patienten likvärdigt läkemedel som inte ingår i förmånen, när inget likvärdigt läkemedel finns tillgängligt inom förmånen för patienten. Enligt FASS finns exempelvis 18 olika receptbelagda utbytbara potensläkemedel (innehållande substansen sildenafil) med försäljningstillstånd i Sverige. Efter smittskyddsläkemedel utgör potensläkemedel den största gruppen av läkemedel utanför förmånerna mätt i försäljningsvärde. Av delbetänkandet *Enhetliga priser på receptbelagda läkemedel*¹ framgår att priset på ett för patienten utbytbart potensläkemedel kan variera med knappt 700 procent beroende av vilken produkt som har förskrivits på receptet. I prisjämförelsen kostade det billigaste alternativet av originalet Viagra 1 193 kronor på apotek och det billigaste generiska alternativet Sildenafil Orion 172 kronor. Inget av läkemedlen innehållande substansen sildenafil ingår i dagsläget i läkemedelsförmånen.

Departementspromemorian innehåller inte något förslag om utbyte mellan två likvärdiga läkemedel utanför förmånerna.

¹ SOU 2017:76, Delbetänkande av Nya Apoteksmarknadsutredningen, prisjämförelse sildenafil 50 mg, 12 tabletter

Konkurrensverket anser att sådant utbyte bör möjliggöras för att öka priskonkurrensen på marknaden. Utbyte på apotek bör kunna erbjudas patienterna för sinsemellan likvärdiga läkemedel oavsett om de ingår i förmånerna eller inte.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören. Föredragande har varit sakkunnig ekonom Leif Nordqvist.

Rikard Jermsten

Leif Nordqvist